*Ex Libris*

Ref. 238.258

Line 1417

16/12/62

for journal wanted

**T**Ualasci Ferdinādi vtriusq; iuris cōsulti Illustrissimi regis  
Portugallie orationis ad Innocentium viij. pontificē maximū de  
obedientia Oratione.

**E**tsi nō sim nescius p̄f Beatissime: pontifer marie:oui  
um xp̄i Iesu pastor:beati Petri dignissime successor: et  
dei nr̄i generalis vicarie:quāta doctrina: et quātis laudib⁹ pre  
stare debeat is qui corā cōspectu v̄fe beatitudinis et p̄stantissimo  
rū hoz patrū verba facturus aut oīonem habitur⁹ sit. Et si me  
quog; nō lateat q̄ grandē puinciam et q̄ impar humeris meis  
mūn⁹ celebrandū suscep̄rīz:qui et dicēdī p̄suetudine eloquētie  
copia ingenij acumine: et om̄ni pr̄lus doctrina destitutus sum  
Cū preterea loci dignissimi ac oīonatissimi amplitudinē et māte  
statē intueor:qui non nisi a peritissimis et grauissimis viris oc  
cupari solet:cū deniq; tremendū et glriosuz v̄fe beatitudinis: et  
sacri huius senatus cōspectū: et rei de qua agendū est magnitu  
dinē et splendorē hinc p̄sidero. Inde serenissimi ac illustrissimi  
principis Johānis secūdi regis Portugallie et Algarbio et citra  
et ultra mare in Ephrica et dñi Guinee: v̄fe beatitudinis obsequē  
tissimi filij:qui nos ad eandē sanctitatē legatos misit in hauc  
sanctā et aplicā sedē deuotionē fidē et obseruantia. Insolens p̄  
fecto et velut amens et temerari⁹ hōneō totus: fractus et enerua  
tus tota mente ac artubus cōtremisco totus: et ror fauicib⁹ he  
ret: et dicere cū Hieremia cogor. A·a·a·dñe deus ecce nescio lo  
qui q̄ puer ego sum. Quippe ad declarandā xp̄iane religionis  
signifero: qui cū vices dei in terris gerat nō dedignat se se  
uū seruoꝝ dei appellare: tāti regis deuotōz et obedītiā: et ad tā  
te legatōis munus absoluendū ex litteratoꝝ Lusitanοꝝ corona  
erat quispiā aliis accōmodatōis me: quē nulla eruditōis orna  
menta illustrat̄: nec hui⁹ doctrina studia decorat̄: a quib⁹ quan  
tū absum: tantū ab hoc dicēdī munere me abesse fateor: parere  
tñ et iussa capessere illustrissimi regis: qui onus iniunxit fas fu  
it: Cui nō obsequi et nō obedire scelus et nefas fuisset. Ferat igi

*Yrene  
7437*

tur quo anno vixit beatitudo pro sua sapientia equitate et solita in  
oēs clemētia: audire ieiunā hanc exilē et obscurā oionem: nullis  
salibus cōditā: nulla sūnāq; grauitate magnificā: nulla verbo/  
rū vī ac pondere luculentā et erpolitā. De obediētia igit̄ bea-  
tissime p̄: ad quā vīe beatitudini p̄stantiā de ultimis vñterioris  
hispanie finibꝫ: longo terrestri itinere fracti: deuotione tñ et  
animis integris: ab illustrissimo Johāne secundo portugallensi  
um op̄io rege missi sumus. Ante q̄ dicā: vīam sanctitatē sup/  
plet venerāter oro: pauca prius de p̄claris Lusitanie dom⁹ me  
ritis: et de virtute ac religiōe dicti regis summatiꝫ audiat: quo  
eius in catholicā fidē amor: et in hanc sanctā et apostolicaꝫ ecclesiāz  
obseruātia: magis magisq; in aperto sit. Cū olim beatissime p̄  
p̄ditione Juliani comitis vrbis Septe in aþrica: q̄ supra Itra  
iectū eminet p̄positi: et Roderici vñisq; tūc hiberie regis Go  
thorū ultimi culpa ac inertia hostes xpianae religionis acerbissi  
mi: oēni ferme Hispaniā armis occupassent: et annis plurimis  
sedo et retro seruitutis iugo submissi⁹: Alfonsus p̄iūn⁹ po/  
rtugallensū princeps: nō sine diuino numine in ea natus ē eta  
te. Is tuneminoi totius Lusitanie p̄uincie solū perat: que in  
ter duriū et minū sceleri et infelici gleba ea tēpestate p̄tendeba  
tur. Portugalliā a colle Agaie portu in faucibus Ouri: fire vo/  
cavere: que postmodū toti etiā regno nōmē indidit. Sz vir di  
uini animi et cōfiliꝫ plurimos a mauris occupatas v̄bes aggres  
sus: varijsq; et incredibilibꝫ victoris poterit partī vi: partī astu  
expugnat: in qbus inter Ouriū et tagū leria sanetrena et nobilis  
sima oīm Olisippo ciuiū Romanorū quōdā municipiū: cū innu  
meris pene alijs municipissimis arcibꝫ et oppidis: quibꝫ nō cōte/  
tus traecto tago regionē totā intra illū et aquā flumē poneatā  
nō minus vberat soli sz viris et armis felicē: cum ebora regia  
magnifica et veteris latij gloria v̄be et armis p̄domuit: et vi/  
cro: ihs illustravit. Plerasq; nō sine xp̄i Jesu clarissimo auxilio: et  
noto oībus miraculo p̄secutus est. Cizimbra ac palmelā duo v̄  
situ v̄l operibus inexpugnabilia oppida ab infidelium manibus

eripuit: et in sua potestate redigit. Et cum paucis admodum equis  
 tibus mauroꝝ infinita milia fudit fugauitꝝ. Et rursus apud  
 Euriq[ua]s capos apud eum locum quæ capita regum vulgus nunc ap-  
 pellat: exigua et parua manu: cum quinque poterissimis regibus vi-  
 etor certauit: in quo pugna egregie plus quam forte pugnando dece-  
 bat: quinq[ue] illius sinistre aptata scuta barbaroꝝ tela in ea intor-  
 ta pfregere. Ex qua singulari et inclita victoria Lusitanorum regum  
 signa et arma scutis quinque: quinque denarioꝝ numero sparsis  
 distinxit: cum ad eam tempestate vnum tautum et id totum numeris pasi-  
 sim resparsum fuisse sat is constet. Quinque igit scuta in sanctissimum  
 me crucis figuram locata: et quini denarij sicker ad modum crucis  
 aspersi: quid aliud nobis indicat: nisi trinitas argenteos precium  
 sanguinis Christi Jesu: quibus ab imanissimo Iuda Iudeis traditis  
 fuit. Is antequam signum militibus daret: floris ad terram  
 genibus orans: salvatorem in cruce pendentem conspernit. Fuit  
 it regis animi ea fiducia: ea cordi insculpta fides: ut tam stupendo  
 miraculo non territus: hec addere verba ausus sit. Non oportere  
 se se christum Iesum homini firmissime credenti ostendere:  
 hereticis et ab eius fide aberratis: et auersis illiusmodi ostensio  
 opus esse. Quibus rebus et pluribus alijs: quas breuitatis  
 causa preteteo: hac luce apertius vestra beatitudine intelliget: qua  
 animi constantia: quo virtutis ardore: quibus artibus: quibus  
 gradibus et successibus ad culmen regium ascenderit: et angu-  
 sta regni primordia virram, religiosus: tam fortis: et tam pius:  
 a deerrimo servirutis iugo liberauerit Regnum et aurerit: et  
 quam merito regium nomine auxiliante populo: et adiutrice hac  
 hac sancta Romana ecclesia clarissimo nutu: et eterne maiestatis  
 optimo auspicio: sibi iure optimo acceperit: et posteris in fu-  
 ror reliquerit hoc ceteris principibus felicior: quam mulri populi  
 fauore: nonnulli armatorum satellitum metu pauci vero quos equus  
 amauit iupiter: qui vera virtutis via ad regios titulos aspiraverint. Quo mihi minus admirabile visideri solet: si tali tato et

tam fortis auctore partū regnū eius gloriōsa p̄genies eisdē arti  
bus auterit. Nam et ius successores ea Lusitanie parte: q̄ a Sto-  
tēriōe montiū iugis: a meridie oceano: ab oriente amne fluij  
hostio: ab occidente sacro p̄montorio cōtinet: quā Algarbijs Re-  
gnū punica etiā nunc lingua: vulgus appellat: Mauros multis  
ac munitissimis vrbib⁹ expugnatis brevi pepulerūt: q̄ ita vni-  
uersa Lusitania recuperata: hostes r̄piano noī infestissimos vi-  
ctos fugatosq; in ap̄b:icā: vnde vtrāq; Hispaniā dñaturi tra-  
iecerāt. Pauci admodū Lusitanorū reges reiecerūt: qd̄ vtiā pa-  
ri studio ⁊ cōtentione a reliquis Hispaniāq; principibus factū  
fuisser: vt in ius etate nra negotijs ⁊ labozi apelendo ab hispa-  
nia hoste superesset. Sed parū in clitis Lusitanie regibus pro-  
animi ac virtutē magnitudine visum est sua recuperare: nisi eti-  
am aliena scrutarent: tam ⁊ si alienū nibil vñj arbitrati sunt:  
qd̄ vel ad defensionē: vel ad propagationē r̄piane religionis pt̄i-  
net. Alfonsus quartus in uadētibus iterū Africānis regibus  
Hispaniā quibus rex Belamerim: cū insin ita pene procerū ⁊ mi-  
litū multitudine preerat artissimo trajectu graditani freti co-  
pias validissimas ab urbe Septa ad Gibaltaris portū transue-  
bētibus ⁊ iam Larisam hispanie oppidū obsidētibus: ab Alfon-  
so itē Castelle rege sexto eius genero in auxiliū extremi criminis  
accitus: cū firmissimo exercitu ppere celeriq; in Bericā p̄redit:  
vbi cōi cōsilio: cōi periculo tantā etrū molē aggressi apud Sa-  
latū fluijū: qui in fretū ipsum pprie oppidū influit: vnicō p̄lio  
quadraginta ⁊ quinquaginta mauroq; milia occiderūt: Sc̄ ita  
periture denuo Hispanie succurrētes pestē illā nefariā a r̄pia-  
ni pp̄li cervicib⁹ ppulsarū. Nō cōmemoro bella plurima cum  
finitimis gesta: nec victorias clarissimas pro patrie ⁊ regni li-  
bertate tutāda partas. Nō enī laudare Lusitanie reges: s̄zsum  
matim eoz merita ⁊ officia in r̄pianā fidem: ⁊ in hanc sacrosan-  
ctā sedē recensere institui. Quippe ⁊ virtute ⁊ gloria rerū gesta  
rū inter se oēs p̄ares sunt. Ob eāq; iam ad illud inclitū et orbī  
vniuerso monitissimū Jobānis p̄mi paui Jobānis fidelissimi

vīe beatitudinis filij facinus egregiū trāseor: qui à ppulsando  
 ad inferendū aphrice bellū: tanq̄ Scipio alter animū trāstulit  
 Quippe euaginato eā maxima classe occēano p Gaditani freti  
 hostia īgressus: vrbē illā Septē situ portuq̄ edificijs munimē  
 tis haud minus q̄ magnitudine & opulētia clarā obsedit et vī  
 cepit. Qua in xpianor̄ prātem redacta virus omne punice seni  
 tie velut atrico venenolissimi serpētis capite ita oīno pdomuit  
 & extinxit: vt qui anteā de Hiberie finibus occupādis cōtinue  
 agitatāt: de suis iam tutādis solliciti redderent. Euenitq̄ vt  
 cedes fuga incendiū & vastitas: ceteroq̄ belloq̄ pestes in sph̄is  
 c̄s: imperator̄ nostrop̄ solertia trāstate sensum illis īmanissi  
 mis feris a psequēdo hispaniēse bellū auerteret. Sz nō defuere  
 rāte rerū oportunitati: reliqui Lusitanor̄ reges ei⁹ successores  
 quīnimo Eduardus Johānis cōmemorati filius: et Johannis  
 n̄i annis paterne glorie emulus: tā & si quiquenī regnādo nō  
 expleuerit: nō putauit sese intra Lusitani regni limites bone  
 ste cōtinere posse: nīl pro xpiana religiōe ampliāda facin⁹ di  
 gnū aliq̄ ederet. Eoq̄ aīo non Septā modo virili ter tutati s̄  
 barbaror̄ impetus conat⁹ est: rerūetiā Lingim antiquissima &  
 munitissima vrbē legata Hērico & Ferdinādo fratrib⁹ exercitu  
 obſedione est adoratus: q̄ incredibill pene mauroq̄ multitudine  
 ſubſidio occurrēte & Ferdinādo regio fratre ex ducib⁹ altero vi  
 ro pculdubio sanctissimo ſeſe pro volūtario obſide: uno ſacrifi  
 cio & victima offerente: ſoluta tandem infelicitē fuit. Et eo ita i  
 barbaror̄ prātem dato bis cōditionib⁹ vt nō alio q̄ tradende  
 vrbis Septē p̄cio redimetet. Mauri rursus emēta fide obſeſ  
 fa iaz n̄oq̄ caſtra die noctuq̄ aggressi nō prius oppugnare de  
 ſiſtūt q̄ Hēricus dux alter tegius. Itē frater vir bellī & pacis ar  
 tibus insignis trāslatis ſenſiſ munimētis & caſtris ad littus a  
 quo toto per quā magne vrbis ſpacio aberat caſtramētatus eſt  
 Atq̄ inde ſe cū exercitu in naues recepit: vt vīa bītudo intelli  
 gat p̄ter labore īmpēſam & p̄tinua militū ac ducū pericula cala  
 mitates ipsas in hoc tam glorioſo pro fide catholica bello in re

gia domo et in sanguine ipso non defuisse. Dicerem multa pater  
beatissime de Alfonso clarissimo rege. v. Eduardi filio et patre  
huius sacratissimi thronus devoutissimi filii Johanni: qui supe  
rio:ibus diebus nature concessit: nisi videre vestre beatitudi  
ni et sacro huic venerando certu:q; descendimus Lusitania lau  
daturi Lusitanos reges et regna et non prestatu eidem deuotam  
obedientiam. In summis tñ reris ab eo gestaq; et uberatia faciam  
quod crispus Salustius de Carthaginе faciendū censuit si hoc  
vnū non tacuerot: ter diversis temporibus cum maxima et instructissima  
classe in Apriacan traiecit. Ter exercitu parsmissimum in  
importuoso et hostili littore exposuit. Tres inexpugnabiles pe  
ne urbes vi et armis cepit: quod nescio sn alicui vnc; Romano  
rum ducum: aut priscorum regum contigerit. Vibi certe diutius  
mecum voluntati nemo ne ex veteribus quidem occurrit. His  
autem victoriis cum tutu athelanicu fretu et partem interlo:is  
mauritanie subegisset. Cum teras et maria dictiori sue parere  
coegisset: cum continentem assiduis excursionibus et maris ac  
portus classibus infestasset: ita penitus maurou vires et poten  
tiam attrivit: ut Granate regnum in Betice visceribus a chris  
ti inimicis occupatum: quod occulto dei misterio ad grauius  
siquod iudiciu reseratum esse mortalibus videbatur et mibi  
semper videbit. Nam nunc campi et eius oppida vi et armis oc  
cupari omnino a christianis posse appareat. Non desuit beatissime pater quam plura alia eius in christi Jesu fidem: et Ro  
mana ecclesiam merita: que si sigillatim recensere velim: longi  
us q; par esset progrederer. Sed duo tantum q; breuissime per  
stringam. Primum quod eo regnante Henrici patrui eius de quo  
supra meminimus industria cepta nauigari Ethiopis est. Al  
terum vero sit quod eodem tempore in oceano Atlantico de  
cem insule vlt ipso orbis descriptoribus cognite: a nostris in  
uente sunt: et in omnes Lusitanie colonie ducute. In quibus  
iam mira incolaq; frequentia habitatis xpiana fides haud mi  
nore ceremonia quam inter nos colitur. Ita ut mibi vere Alfon

4

sus rex gloriosus: ad christianā religionem sacratissimā colen/  
dam non contentus maiorū suorum finibus videatur: nisi etn  
am nouas prouincias: noua regna: nouas insulas: et qualī no/  
uos et incognitos orbes christi nominis et Romane ecclesie: et ro/  
bis tandem paeet beatissime et successoribus vestris in posterū  
addiceret. **E**t ursim res marinas et incredibilia merita superi  
orum regum per trāsio: et infinita pene tacitus obmitto. Ut ad  
iphus Johannis secundi: qui nunc diuino cōsilio in Lusitania  
regnat preclara in christiana tempulicam: et in apostolicam se  
dem officia descendam: qui vir pubere etate in Apuliam cum  
Alfonso patre trācienſ: in Urzille magni et egregij oppidi ob/  
sidione: nō militaribus tantum: sed imperatorijs etiam inune/  
ribus sanctus christo Iesu et eius sanctissime fidei sese deuo/  
uit: vbi militaria ornamenta: que merito a patre assumpſit per  
eum decorata sunt. **E**t cum Hydruntum Thuri acerrimi chri/  
stiane religionis hostes superioribus annis occupassent: et eius  
calamitas ruinam vrbi: immo toti Zealie indicaret. Surterit  
enim aliquis bearissime pater ex christianis principibus quos  
nondum metus inuafisset: rogate lepius et efflagitanti Sirio  
quarto: qui ecclesie dei ea tempestate preerat antecessore vestro  
dignissimo: nisi unicus Lusitanie rex Alsonsus: qui opem fer/  
re ecclesie dei semper cōsuevit: et signo crucis iam dudum pa/  
rante se ad bellum contra Thurcos Calixto tertio antecessore  
vestro se armavit: qui se ducem christiane classis Sirio offerebat:  
si facinus dignū aliquid p: o amplianda christiane religionis  
libertate: Aut pro vindicanda christo nostro illata iniuria ag/  
gredi vellet. **L**estis est Reuerendissimus cardinalis portugal  
ensis qui adest: et ego cuius in anu littere id cōtinentes exara/  
ti fuere: quod officiorū genus inter merita Johannis regis cla/  
rissimi cōmemorandū imp: imis censeo: cum nemo sit qui igno/  
ret dictis temporibus Johannē unicum filium nō successorem  
modo: verū etiam partipem gubernandi regni et rerum omni/  
um fuisse. Non recenzebo qua impensa:qua diligentia: et q̄ dis

ficili tempore bellum illud mauritanicum semper gesserit et mo-  
do administret: sed ad illud preclarissimum eius in christi fidem  
et in omnia: qui hoc nomen profiterentur initium me cōuertam q̄  
Ethiopiam illam patria temporibua inuentā ea solertia inue-  
stigauerit: ut regno portugallie eius quadrangulo mensib⁹ tri-  
bua ⁊ diebua tredecim: plura in ea re beneficia xpianoi populo  
contulerit: quam annia duobus et quadraginta proxima: qui  
bus nauigari illud mare cepit collata sint. Inter medios enim  
Ethiopes vltro equinoctiale plagam in proximo aurifodivis  
litorie castellū munitissimum: antemuralibus et propugnacu-  
lis vallo et fossa septum: maximo labore ⁊ impensa calce ⁊ qua-  
drato lapide ⁊ Lusitania nauibus importato construxit. Quo  
tam sanctum: tam certum: tam magnū cum illis gentibus com-  
merrium instituit: ut saluatoria nomen nuntijs: ne fama quidē  
in ea auditum: ita nunc hominū nostrorū frequentia in popu-  
lorū illorum suribua increbuerit: ut fera iam ei barbara gena-  
luxui ⁊ ignavie dedita: caritatis expers ⁊ pecudum moe viue-  
tea nitescere religione incipient. Datur preterea xpianus po-  
pulus nō solum inaudita aurī ⁊ preciosarum metallū inde alla-  
tarum multitudine: verum etiam omnia numidarū penarum  
maurusiorū ceterarumq; gentium nomini xpiano infensarum  
comercia cum Ethiopibua habita cessauere. unde magnū pon-  
dua magnaq; vis aurī ex computatione mercium terrestri itine-  
re importata: Africā omnem aduersus xpianos armare ⁊ mu-  
nire solebat. Accedit tandem hisa omnibus haud dubia spes  
Arabici sinua perscrutandi: ubi Alziam incolentium regna ⁊ na-  
tionea via apud nos obscurissima fama cognite sanctissimam.  
Saluatoris fidem religiosissime colunt: a quibus iam si modo  
vera probatissimi Geographi tradunt: paucorū dierum iri ne-  
re Lusitano: nū nauigatio abest. Quippe cum emerso iaz multo  
maximo Africe ambitu prope Prassum pmontoriū unde Ara-  
bicus incipit sinus: superiori anno nr̄i appulerūt flumina lito-  
ra portusq; oēs perscrutati que sib⁹ Uliſippone supra quīquies ⁊

5

quadragies cetera passuum millia certissima maris terrarum ac si-  
derum obseruatione numerantur: qua regione explorata videre iam  
videoz quot quarticaz fortunaz cultus et glorie cumuli: tu po-  
pulo omni christiano: tu marime robis propter beatissime et successoribus  
vris ac huic sedi Petri sacratissime accedet. Ea vero oia regis  
vniuersitatis industria tamquam tpe excogitata et administrata. Quis  
non iure mereatur: persertim cum maiora perculdubio sint quod ut a multis  
et maximis principibus diuturnis christibus et variis etatibus aut  
soleat aut posse fieri videantur. Pretereo consulto multas admirandas  
incliti animi et corporis dotes: perceritatatem: formam insignem: ani-  
mi magnitudinem: liberalitatem: integrimam vitam: moderationem:  
fidem: constantiam. In re militari virtute: in administrando regno  
iusticia: et in omni genere prudentia: in deum religionem: in regnum  
et in subditos pietatem. Pretereo virtutis et industrie laudes: pre-  
tereo glorie et victoriaz monimenta: pretereo quo astu: quo consilio  
qua prudenter: qua animi fortitudine: palata sunt: diuino nutu du-  
orum ducum factioes dissimulat: et factiosos castigat. Que autem bea-  
tissime propter attigi non alia ob rem dicta a vera beatitudine accipi veleni  
qua ut sciat quod et si oes christiani reges aut principes cari beatitudini  
vere: et huic sacro senatu merito sunt: nemo erit profecto qui vel  
suapte virtute vel maiorum suorum meritis carior esse uno Iohanne  
inclito Lusitanorum rege iure optio debeat. Quippe cum ea sit vel  
eius vel progenitorum suorum rerum gestarum gloria: pro christi Iesu fide: at  
que ea in hanc sanctam et apostolicam sedem obseruantia: ut equari: et id  
quidem vir possit: vinci certe non possit. Nam multis moribus bei-  
atissime pastor: plura forte diri quam loco et Christi expediatur: stoma-  
chabit iam. v. s. alienas audire laudes: precipue cum de vris preclari-  
ris decantandis magnus sit cumulus et splendor: et latissimus di-  
cendorum caput et copia. Sed cum apud. v. b. oratione habeo quam ad-  
mirari potius quam laudari possit. Quippe indignus sum qui  
veras amplissimas laudes propalare sciamus: et breuiatione complecti  
cum cristo Salustio celsi sanctius omnino silere quod de v. b. pauca lo-  
qui: quare regis mandata iam aggrediar. Nullus unquam gratior

nūcius cōtngere potius inclito Jobāni Lusitanorū regis: q̄d cū  
dea nuptia ad eū fama tulit: hanc salutare t pene diuinā crea-  
tionē vestrā et v.b. euectā esse ad sanctissimū hoc sacerdotiū t  
cōstitutā iuxta sp̄lum super oēm principatū t ptatez: t om̄e qd  
noīatur: siue in hoc seculo siue in futuro: incredibilē p̄ie se fere  
leticiā: ob hoc diuinū donū et amplissimū xp̄i fidelibus collas-  
tū munus: faustū eidē et felicē illuxisse illū dīe certe scio: quo ī  
intelletit v.s. de grauissimo t integrissimo cardinali effectū es-  
se totius xp̄iani populi vniuersalē pontificē. Nō cessat cōtinue  
iuges sempiternas et imortales deo imortali agere gr̄as: q̄ de  
tali pastore: de tam religioso p̄otifice: de tam solerti vicario: de  
tam digno p̄iscatoriis successore: siue sancte et vniuersali ecclesie  
buic sacerdotaliū cardinaliū cetui: t fidelium xp̄ianorū p̄spectati t salu-  
ti cōsuleri. Gratulat̄ eccl̄ia q̄ pastore t̄s graue: r̄s piudētē: tā  
nobile: tā doctū: tā p̄estatē: om̄i genere vittutis sortita ē. Gau-  
det sibi q̄ diuina bonitas p̄stantissimorū cardinaliuīz a iōs sp̄us  
sancti flagrātissimo ardore inflāmauerit vt crearet pontificē:  
qui p̄mū eccl̄ia mor xp̄iano pplo: demū hispanie t p̄cipue rei  
pub. Lusitane sit salutaris. Suscipe iam btissie p̄f v̄re maxime  
virtutes in hoc: v.b. decreto oīm dignitariū ap̄ice pdigna p̄mis  
credidit. v.b. summi pastoriis officiū qd svū erat sacer hic sena-  
tus: cui gr̄as agere t referre in tpe iubet rex illustrissimus: qui  
Innocentiuī viii: vere iūnōcētē summo sacerdocio decorasti: t  
lumē t sole mūdo dedisti. Et qui iuxta Galētianū impatorē  
talē in pontificali sede cōstituere p̄curasti: cui oēs sincere ca-  
pita sumitant libēter eius monita sudist: t a quo delinquētes  
medicamēta suscipist: t sd cor reuersi indulgentiā cōsequātur  
quo gaudet eccl̄ia: xp̄ianus pp̄lus exultat: religio plaudet: nu-  
meri t inumeri letant. Ad vos igit̄ clauigerū regni celoz vni-  
uersalis eccl̄ie venerandū antistite de vltimis hispanisq̄ fini-  
bus t sub longinquo: vt ita dicā sole nati letabundi missi legs  
et venim⁹: leticie t gratulatōis om̄isti deuotōis obseruātie t cs-  
titatis pleni exposituri Joh̄nis excellētissimi Lusitanorū regis

6

humile et deuotus obedientiam et misericordia fidelis adoraturi suo  
nostrae vestrae sanctitate pedes eius sanctissimos deosculaturi: glo-  
riosam vestram beatitudinem veneraturi. Meminit celitudo regis  
innumeris et immortalis beneficia ab hac sancta sede et a predecesso-  
ribus viris in eum et suos antecessores non auara manu collata: et su-  
mos favores quibus hec almis mater ecclesie oculi Lusitanos re-  
ges: et res ab eis commendatas hactenus persecuta est. Fatebor sere-  
nissimus sed illustrissimus princeps Johannes secundo rex Por-  
tugallie et Algarbiorum citra et ultra mare in apfrica et dominus Gui-  
nee vestra beatitudinem velut sidus quoddam illustre et micans e  
celo humano generi missus esse: quo remige immo duce vaga per  
universum orbem nauicula peperi tuta non fueret. Fatebor vos rex  
pontificis: fatebor hanc sanctam sedem: et hanc sacerdotalem et regiam  
urbem: in qua gens sancta et populus electus: verum totius orbis ca-  
put: velut is qui id in lacte surcit: et qui a maioribus suis hoc glo-  
rioso ornamento insignitus est: qui inter multas scismatum facti-  
ones quot superiora tempora fuere nunquam a Romano et vero poti-  
fice descivierunt. Quod nescio an alii imperatorie et regie domini  
unquam contigerit. Fatebor vos verum successorum eius de quo Esayas  
Recordatus est dominus diebus seculi qui suscituravit de terra pastorum  
omnium. Fatebor grauissimus rex Romane ecclesie obseruatissimi et  
christiani cultus ampliator: coris quo reges Ethiopiae procedunt: et  
cui singulos annos munera offerunt. V. b. vere rices eius in ter-  
ris gerere: de quo David in psalmo. Icti. Et dominabitur a mis-  
eri visus ad mare: et flumine usque ad terminos orbis terrarum coram  
illo procedent Ethiopes et inimici eius terram lingebit. Reges thar-  
ritis et insule munera offerent: reges arabum et saba dona adducent.  
Et adorabunt eum oculi reges: et omnes gentes seruient eum. Pollicetur se  
quisque ad obsequium: que ad honorem: que ad dignitatem via beati  
eudinoris: et sancti huius senatus patinebunt: etiam cum capitulis discrue-  
sanguinis effusione: et fortunam omnium erogatione facturum: Pro-  
cuius salute et amplitudine eius opera: gratia et fiducia nullo loco  
et nullo tempore deerit: quicquid imperio valet: opibus prestat

fortuna pollet. v.b.liberalissime offert. Obsecrat obtestat pien-  
tissimus rex per xp̄i Iesu effossum latus quo ecclesiā hanc con-  
secravit: et per eius nomē et vices quas in terris v̄ra beatitudo ge-  
rit: et cū res egerit: regno: ciuitatibus: oppidis: arcibus: clas-  
sibus insultis: et postremo om̄i carius est seipso ac suis utat  
oīa periculo et experientia teste: ante pedes. v.b. ponit: quā om̄i  
potens et misericors dñs felicē et incolumē multos annos tue-  
tur. Tertia beatissime p̄ alius tēpus ecpostulat: que remotis ar-  
bitris cū v̄ra beatitudine iusserit explicabimus. Dici.